平成２９年 ８月３０日

大分県薬剤師会会員

大分県病院薬剤師会会員 各位

大分県薬剤師会 生涯学習委員会

「認定薬剤師」修得へ向けた

日本臨床腫瘍薬学会認定セミナーの開催と

受講者募集開始のお知らせ

 謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より本会会務に格

別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、福岡県薬剤師会が開催する認定薬剤師資格修得へ向け、日本臨床腫瘍薬

学会（ＪＡＳＰＯ）と協力し、「認定薬剤師」修得のためのセミナーを下記のとお

り平成２９年度に２回開催することとなりました。

日本腎臓病薬物療法学会（ＪＳＮＰ）認定セミナーと同様に、受講対象は九州

山口９県の薬剤師であり、各県薬剤師会毎に受講者を募集いたします。

患者や他職種の医療従事者から信頼を得、チーム医療の中で薬局薬剤師及び病院

薬剤師が連携し、薬物療法に責任を持つことが求められています。この機会に、多

くの先生方の参加をお待ちしております。

会場収容人数や資料等の準備の都合上、事前に受講希望者を募集しますので、受

講希望者は別紙申込書にご記入の上、ＦＡＸまたはメールにて大分県薬剤師会事務

局あてお申し込みください。

なお、受講者にはＪＡＳＰＯへの入会をできる限りお願いしておりますのでご承

知ください。

敬 具

                 記

「認定薬剤師修得」へ向けた日本臨床腫瘍薬学会認定セミナー概要

・ 受講資格（継続受講を前提） 大分県薬剤師会会員

大分県病院薬剤師会会員

・ 申込締切 平成２９年９月１９日（火）

・ 開催日・会場

第１回 平成２９年１１月１９日（日）

都久志会館（福岡市中央区天神４－８－１０）

第２回 平成２９年１２月１７日（日）

ＦＦＧホール（福岡市中央区天神 2-13-1 福岡銀行本店地下）

・研修時間   １４時～１７時

・募集人数   約４０名

・受 講 料    各回 ２，０００円

・主    催    公益社団法人福岡県薬剤師会

・ 受 講 証   ＪＡＳＰＯ受講証

日本薬剤師研修センター集合研修受講証

・ プログラム内容

第１回 １．がん治療に必要な薬物療法の基本知識

         （１）がん治療の考え方

（２）情報の読み方

２．「経口抗がん薬ハンドブック」活用方法

３．薬薬連携

（１）がん治療への薬薬連携の必要性と今後の展望

（２）血液検査から解ること

        (骨髄抑制、腎機能障害、肝機能障害等)

（３）保険薬局薬剤師が出来る副作用マネジメント

(悪心嘔吐、下痢、口腔粘膜炎、高血圧等)

第２回  がん種別にみた病態・治療・支持療法のポイント

（１）大腸癌

（２）乳癌

（３）肺癌

以  上